
Quarta-feira, 05 de abril de 2023 às 15:11, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4709429: RESOLUÇÃO Nº 83/2023

ENTIDADE

CINCATARINA - Consórcio Interfederativo Santa Catarina

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4709429

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4709429


 

 

RESOLUÇÃO Nº 0083/2023 
 

DISPÕE SOBRE O PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PARA A REALIZAÇÃO DE 
PESQUISA DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, NO ÂMBITO 
DO CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA 
CATARINA – CINCATARINA. 

 
O Presidente do Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA, Sr. 

Wilson Ribeiro Cardoso Junior, Prefeito Municipal de Fraiburgo - SC, no uso de suas 

atribuições legais, contratuais e estatutárias, em cumprimento às disposições do Protocolo de 

Intenções, do Contrato e do Estatuto do consórcio público, bem como da necessidade de 

regulamentação específica diante das disposições da Lei Federal nº 14.133, de 2021 (Lei de 

Licitações e Contratos Administrativo); 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Esta Resolução regulamenta, com base no art. 23, § 2º, caput, Lei Federal nº 

14.133, de 2021, a pesquisa de preço para contratação de serviços comuns de engenharia, 

assim considerado como todo serviço de engenharia que tem por objeto ações, objetivamente 

padronizáveis em termos de desempenho e qualidade, de manutenção, de adequação e de 

adaptação de bens móveis e imóveis, com preservação das características originais dos bens. 

 
 Art. 2º Aplica-se a Resolução nº 0104/2022 deste Consórcio Público ao procedimento 

administrativo para a realização de pesquisa de preços para contratação de serviços comuns 

de engenharia, no âmbito do Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA. 

 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Florianópolis (SC), 4 de abril de 2023. 

 
WILSON RIBEIRO CARDOSO JUNIOR 

Prefeito de Fraiburgo (SC) 
Presidente do CINCATARINA 

 
Documento original eletrônico assinado digitalmente nos termos do Artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020. 



WILSON RIBEIRO
CARDOSO
JUNIOR
•••.493.469-••
Data: 04/04/2023
15:09:49 -03:00


		2023-04-05T15:11:42-0300




